
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 10.8

11. zasedání zastupitelstva konané dne 13. 12. 2021

Věc:
Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na období 2022-2024, Akční plán rozvoje 
sociálních služeb v Ústeckém kraji na rok 2022, Základní a Rozvojová síť sociálních služeb Ústeckého 
kraje na období 2022-202

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Schválení Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na období 2022-2024 s účinností 
od 1. 1. 2022, Akčního plánu rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na rok 2022 s účinností od 1. 1. 
2022, Základní a Rozvojové sítě sociálních služeb Ústeckého kraje na období 2022-2024 s účinností od 1. 1. 
2022

Nárok na rozpočet:
Bez nároku na rozpočet

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 24. 11. 2021 Pro: 10 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení:          

Výbor Výbor pro sociální věci, bezpečnost a sociálně vyloučené lokality

Dne: 8. 12. 2021 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

10.8-1 Název: bod 10.8 priloha 1.pdf
Střednědobý plán rozvoje sociálních 
služeb Ústeckého kraje na období 
2022-2024

U

10.8-2 Název: bod 10.8 priloha 2.pdf Akční plán rozvoje sociálních služeb 
v Ústeckém kraji na rok 2022 U

10.8-3 Název: bod 10.8 priloha 3.pdf
Základní a Rozvojová síť sociálních 
služeb Ústeckého kraje na období 
2022-2024

U

10.8-4 Název: bod 10.8 priloha 4.pdf Zápis ze setkání Odborné pracovní 
skupiny odboru SV U



10.8-5 Název: bod 10.8 priloha 5.pdf Vyjádření ASPSS ČR U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) bere na vědomí

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na období 2022-2024, Akční plán rozvoje 
sociálních služeb v Ústeckém kraji na rok 2022, Základní a Rozvojovou síť sociálních služeb Ústeckého 
kraje na období 2022-2024 dle příloh 1, 2 a 3 tohoto usnesení.

B) schvaluje

1. Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na období 2022-2024 s účinností od 1. 1. 
2022, dle přílohy č. 1 tohoto usnesení,
2. Akční plán rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na rok 2022 s účinností od 1. 1. 2022, dle přílohy 
č. 2 tohoto usnesení,
3. Základní a Rozvojovou síť sociálních služeb Ústeckého kraje na období 2022-2024 s účinností od 1. 1. 
2022, dle přílohy č. 3 tohoto usnesení

C) ukládá

PaedDr. Jiřímu Kulhánkovi, náměstkovi hejtmana, zajistit zveřejnění:
1. schváleného Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na období 2022-2024 s 
účinností od 1. 1. 2022, dle přílohy č. 1 tohoto usnesení,
2. schváleného Akčního plánu rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na rok 2022 s účinností od 1. 1. 
2022, dle přílohy č. 2 tohoto usnesení,
3. schválené Základní a Rozvojové sítě sociálních služeb Ústeckého kraje na období 2022-2024 s 
účinností od 1. 1. 2022, dle přílohy č. 3 tohoto usnesení

Termín: 31. 12. 2021



Důvodová zpráva:
Účelem předložení materiálu je schválení tří dokumentů, které jsou zásadní pro sociální oblast Ústeckého 
kraje. Těmito dokumenty jsou:
- Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na období 2022-2024 s účinností od 1. 1. 2022 
(dále jen „SPRSS 2022-2024“)
- Akční plán rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na rok 2022 s účinností od 1. 1. 2022 (dále jen „Akční 
plán 2022“)
- Základní a Rozvojová síť sociálních služeb Ústeckého kraje na období 2022-2024 s účinností od 1. 1. 2022
Na zpracování všech 3 dokumentů se podílely pracovní skupiny dle regionů. Celkem se na plánování a 
rozvoji sociálních služeb podílí 16 pracovní skupin z Ústeckého kraje (8 pracovních skupin pro oblast 
sociálních služeb péče a 8 pracovních skupin pro oblast prevence a odborné sociální poradenství). Pracovní 
skupiny působí ve všech regionech na území Ústeckého kraje. Děčínský region byl vzhledem ke své velikosti 
a specifické charakteristice rozdělen na Děčínsko a Šluknovský výběžek. Pracovní skupiny jsou složeny jak 
ze zástupců poskytovatelů sociálních služeb dle cílové skupiny, tak i z řad pracovníků obcí. Krajská 
koordinační skupina, vyčleněná z pracovníků odboru sociálních věcí, zajišťuje a řídí proces plánování 
sociálních služeb, svolává a organizuje jednotlivá jednání, navrhuje priority v sociálních službách a sděluje 
přenos informací mezi jednotlivými stupni struktury pro plánování a rozvoj sociálních služeb.

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na období 2022-2024

Povinnost kraje zpracovávat střednědobý plán rozvoje sociálních služeb vyplývá z ust. § 95 písm. d) zákona 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o sociálních 
službách“). Při zpracování plánu kraj přihlíží k informacím obcí sděleným podle § 94 písm. e) a k údajům 
uvedeným v registru podle § 85 odst. 5 zákona o sociálních službách. Povinnost kraje sledovat a 
vyhodnocovat plnění plánů rozvoje sociálních služeb za účasti zástupců obcí, zástupců poskytovatelů 
sociálních služeb a zástupců osob, kterým jsou sociální služby poskytovány, je zakotveno v § 95 písm. e) 
zákona o sociálních službách. Při tvorbě SPRSS 2022-2024 byla použita metoda komunitního plánování, 
přizpůsobená specifikům tvorby krajského plánu. SPRSS 2022-2024 je strategickým materiálem kraje v 
sociální oblasti. V kontextu ustanovení § 101a zákona o sociálních službách je plán součástí žádosti kraje o 
účelovou dotaci na financování běžných výdajů souvisejících s poskytováním základních druhů a forem 
sociálních služeb v rozsahu stanoveném základními činnostmi u jednotlivých druhů sociálních služeb.

Členění plánu bylo vytvořeno dle vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 
108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Vyhláška č. 505/2006 Sb.“):
- vyhodnocení předchozího SPRSS 2019-2021
- popisná část (způsob zpracování a proces zpracování, organizační struktura procesu)
- analytická část (situace v Ústeckém kraji)
- finanční část (popis financování, optimální modely financování jednotlivých sociálních služeb, 
předpokládaná výše nákladů)
- strategická část (vize a cíle)

Krajský úřad Ústeckého kraje v souladu s Vyhláškou 505/2006 Sb. pořádal dne 2. 11. 2021 veřejné 
projednání návrhu SPRSS 2022-2024 v budově Krajského úřadu Ústeckého kraje. Tohoto jednání se 
zúčastnily 4 osoby. Návrh SPRSS 2022-2024 a připomínkový formulář byl vyvěšen pro široku odbornou i 
laickou veřejnost na úřední desce od 26. 11. 2021, na webových stránkách ÚK od 25. 11. 2021 a téhož dne 
byla rovněž informace rozeslána poskytovatelům sociálních služeb. V rámci připomínkového řízení byla 
vznesena 1 ústní připomínka, která byla zapracována (vyhodnocení cílů SPRSS 2019-2021 ve vazbě na 
informovanost osob se zdravotním postižením), a 3 písemné připomínky, z nichž 1 byla zapracována 
(doplněný popis cílové skupiny osoby bez přístřeší), 1 předána zpracovateli Akčního plánu 2022 (potřebné 
kapacity AD pro rodiče s dětmi v Ústí nad Labem), jehož se týkala, a 1 byla zamítnuta (návrh se týkal 
zařazení dalšího cíle, který není Ústecký kraj schopen v plánovacím období plnit – informační systém pro 
rezervaci místa v sociální službě).

Akční plán rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na rok 2022 s účinností od 1. 1. 2022 je prováděcím 
dokumentem SPRSS 2022–2024.

Při zpracování Akčního plánu 2022 kraj přihlíží k informacím obcí sděleným podle § 94 písm. e) zákona o 
sociálních službách a k údajům uvedeným v registru poskytovatelů sociálních služeb podle § 85 odst. 5 
zákona o sociálních službách. Povinnost kraje sledovat a vyhodnocovat plnění plánů rozvoje sociálních 
služeb za účasti zástupců obcí, zástupců poskytovatelů sociálních služeb a zástupců osob, kterým jsou 
sociální služby poskytovány, je zakotveno v § 95 písm. e) zákona o sociálních službách.



Dle Vyhlášky č. 505/2006 Sb. Akční plán 2022 reaguje na východiska popsaná v analytické části 
střednědobého plánu a obsahuje vždy nejméně náležitosti stanovené v § 39a odst. 3 písm. b). Cílem Akčního 
plánu 2022 je naplňování stanovených strategických cílů střednědobého plánu, priorit regionů, řízení a 
aktualizace sítě sociálních služeb na území kraje na základě znalosti aktuálních potřeb, a to vždy v souladu s 
měnícími se zákonnými normami a vývojem prostředí v závislosti na finančních prostředcích.

Obsahem Akčního plánu 2022 je vyhodnocení cílů za rok 2021, stanovení aktivit pro rok 2022. Aktivity byly 
stanoveny tak, aby naplňovaly cíle a opatření SPRSS 2022-2024. Dále byly podrobně zpracované popisy 
poskytovaných sociálních služeb péče i prevence a odborného sociálního poradenství, včetně jednotlivých 
kapacit dle místa poskytování sociálních služeb. Součástí Akčního plánu 2022 jsou souhrnné tabulky o počtu 
služeb a kapacitách stávajících i optimálních podle místa poskytování. V návaznosti na stanovené vize v 
SPRSS 2022-2024 jsou uvedeny požadavky Ústeckého kraje na poskytovatele sociálních služeb osobní 
asistence a pečovatelské služby, které jsou zařazené v Základní síti sociálních služeb Ústeckého kraje s 
účinností od 1. 1. 2022. Zahrnuty jsou i strategické cíle a opatření s nadregionálním přesahem.

Dne 2. 11. 2021 byl na webových stránkách Ústeckého kraje zveřejněn návrh Akčního plánu 2022 včetně 
připomínkového formuláře a téhož dne byla rovněž informace rozeslána poskytovatelům sociálních služeb. 
Termín k samotnému připomínkování byl stanoven k datu 8. 11. 2021. V rámci připomínkového řízení Ústecký 
kraj obdržel písemné připomínky od 3 osob, z toho 1 připomínka byla bezpředmětná (vysvětleno telefonicky, 
kde se údaj v dokumentu nachází), 2. připomínka byla přeposlána od zpracovatele SPRSS 2022-2024, která 
byla vysvětlena a částečně zapracována (potřebnost AD pro rodiny s dětmi v Ústí nad Labem - návrh na 
kapacitu 50-85 lůžek; na rok 2022 byl zapracován požadavek na zmapování situace, následně pak bude 
možné definovat potřebné kapacity do Akčního plánu na rok 2023). 3. připomínka se dělila na vícero částí 
(jedna se týkala společných specifických cílů, druhá část obsahovala stejné požadavky pro všechny regiony). 
3 požadavky byly zapracovány (doplněny aktivity pro cílovou skupinu osoby s PAS), 2 požadavky byly 
vysvětleny (vzdělávání zaměstnanců, denní stacionáře pro cílovou skupinu osoby s PAS), 1 požadavek byl 
zamítnut (nesoulad se zákonem).

Návrh Akčního plánu 2022 po zpracování věcných připomínek je uveden v příloze č. 2 tohoto usnesení. Radě 
Ústeckého kraje je předložen Akční plán 2022, který má přímou vazbu na kapacity a úvazky dle Základní a 
Rozvojové sítě sociálních služeb Ústeckého kraje na období 2022-2024, s následným zpracováním do 
Pověření Ústeckého kraje k zajištění dostupnosti poskytování sociálních služeb Ústeckého kraje na období 
2022–2024. Tento Akční plán 2022 bude po schválení Zastupitelstvem Ústeckého kraje účinný od 1. 1. 2022.

Základní a Rozvojová síť sociálních služeb Ústeckého kraje na období 2022-2024 s účinností od 1. 1. 2022

Základní a Rozvojová síť sociálních služeb Ústeckého kraje je vždy schvalována na tříleté období, stejně jako 
SPRSS. Dne 31. 12. 2021 končí platnost Základní a Rozvojové sítě sociálních služeb Ústeckého kraje na 
období 2019-2021, která byla pravidelně dvakrát ročně aktualizována.

Základní a Rozvojová síť sociálních služeb Ústeckého kraje s účinností od 1. 1. 2022 je přílohou Akčního 
plánu rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na rok 2022. Aktualizace Základní a Rozvojové sítě 
sociálních služeb Ústeckého kraje (dále jen „Základní a Rozvojová síť“) se bude provádět i nadále spolu s 
Akčním plánem rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji, a to dvakrát ročně.

Výsledkem, ke kterému kraj směřuje, je krajská síť sociálních služeb představující konkrétní sociální služby, 
které jsou vyhodnoceny jako potřebné, efektivní a kvalitní. Tyto zařazené služby jsou finančně podporovány 
ze strany kraje. Zároveň mohou být finančně podpořeny pouze kapacity a úvazky jednotlivých sociálních 
služeb, které jsou zahrnuty v Základní síti sociálních služeb Ústeckého kraje (poskytovatel může mít např. 
registraci na více lůžek, finančně jsou však podpořeny pouze ta lůžka, která jsou zařazena do Základní sítě).

V návaznosti na realizace projektů poskytovatelů sociálních služeb v rámci Operačního programu 
Zaměstnanost a jiných zdrojů Ústecký kraj zřizuje Rozvojovou síť sociálních služeb Ústeckého kraje, do které 
jsou zařazeny sociální služby pouze po dobu finanční podpory z jiných zdrojů (projektů). Službám zařazeným 
do Rozvojové sítě je vydáno tzv. Podmíněné pověření, které obsahuje rozsah a obsah sociální služby je 
platné po dobu trvání projektu.

Ústecký kraj má nastavený systém plánování rozvoje sociálních služeb, který je schopen reflektovat změny 
potřeb v jednotlivých regionech kraje prostřednictvím Pracovních skupin dle regionů. První kolo aktualizace 
sítě je zaměřeno na aktualizaci roku stávajícího, tzn., že síť je účinná od 1. 7. daného roku. Ve druhém kole 



se uskutečňuje aktualizace sítě na následující rok, tzn., že síť je účinná od 1. 1. Žádosti o změny v síti se 
podávají v březnu (první kolo aktualizace) a v srpnu (druhé kolo). V prvním kole aktualizace se podávají 
žádosti pouze do Rozvojové sítě, ve druhém kole se podávají žádosti do Rozvojové i Základní sítě.

Bližší podmínky týkající se změn v Základní a Rozvojové síti jsou popsány v Metodice zajištění sítě sociálních 
služeb Ústeckého kraje. Žádosti do Základní a Rozvojové sítě kraje jsou následujícího typu:
a) o zařazení sociální služby do Základní sítě sociálních služeb Ústeckého kraje (žádost o zařazení nové 
služby, žádost o zařazení stávající služby, žádost o změnu kapacity, žádost o nové místo poskytování)
b) o zařazení sociální služby do Rozvojové sítě sociálních služeb Ústeckého kraje
c) o změnu průměrných přepočtených úvazků sociální služby
Formuláře pro žádosti o změny v Základní nebo Rozvojové síti sociálních služeb jsou součástí Metodiky 
zajištění sociálních služeb Ústeckého kraje a jsou zveřejňovány spolu s Výzvou k podávání žádostí do sítě.

Dle IV. kapitoly Metodiky zajištění sítě sociálních služeb Ústeckého kraje bylo na základě rozhodnutí 
Zastupitelstva Ústeckého kraje usnesením č. 010/17Z/2019 ze dne 28. 1. 2019 přistoupeno od 1. 1. 2019 až 
do odvolání k zastavení rozšiřování Základní sítě sociálních služeb, tzn., že až do odvolání nebude docházet 
k zařazování nových sociálních služeb do Základní sítě, navyšování individuálních kapacit, skupinových 
kapacit, počtu lůžek a navyšování úvazků pracovníků v přímé péči.
Výše uvedené opatření uzavření sítě se netýká Rozvojové sítě sociálních služeb, zde jsou změny umožněny.

Výjimky z opatření zamezujícímu změnám v Základní síti sociálních služeb dle Metodiky zajištění sítě 
sociálních služeb Ústeckého kraje platné od 1. 1. 2021:
a. U sociálních služeb bude umožněno převádění kapacit bez vydefinování optimální kapacity v Akčním plánu 
na daný rok, za předpokladu předchozího schválení KÚÚK změny kapacit, tj. snížení kapacity jedné sociální 
služby a navýšení kapacity na druhé sociální službě. Celková kapacita poskytovatele musí být zachována 
nebo snížena.
b. Ve výjimečných odůvodněných případech (neočekávané zrušení sociální služby zařazené
v Základní síti kraje, vyřazení ze Základní sítě, apod.) je přípustné převedení kapacity zrušené sociální služby 
na stávající či nově vzniklou sociální službu obdobného druhu již stávajícího poskytovatele za předpokladu 
potřebnosti dle Akčního plánu.
c. Pokud poskytovatel zřizuje další místo poskytování sociální služby, má možnost podat žádost o nové místo 
poskytování se zachováním stávající kapacity a úvazků pracovníků
v přímé péči. Rozdělení služby musí být v souladu s Akčním plánem. Pokud se jedná o místo poskytování v 
jiném regionu kraje, doporučuje se v rámci evidence v Základní síti kraje k novému místu poskytování přiřadit 
nový identifikátor.
d. Poskytovatel má v úmyslu zřídit novou sociální službu pro specifickou cílovou skupinu, která je definována 
v aktuálně platném Střednědobém plánu sociálních služeb v Ústeckém kraji na rok 2019 – 2021 nebo Akčním 
plánu sociálních služeb jako cílová skupina, pro kterou je zajištění služeb v kraji nedostatečné. Žádost o 
zařazení nové služby (příp. navýšení kapacity stávající služby) pro specifickou cílovou skupinu je možné 
podat pouze ve výjimečných případech, po řádném zdůvodnění potřebnosti a předchozí domluvě s odborem 
sociálních věcí Krajského úřadu Ústeckého kraje.
e. Sociální službě zařazené do Rozvojové sítě sociálních služeb končí projekt, služba bude přeřazena do 
Základní sítě sociálních služeb s původní kapacitou, viz článek 12, bod 4.
f. Vznik nové služby centra duševního zdraví v návaznosti na implementaci reformy psychiatrické péče v 
Ústeckém kraji.
g. Změny u sociálních služeb, které jsou v souladu s vizemi Ústeckého kraje v souvislosti
s Regionálními kartami služeb, které jsou zveřejněny v aktuálně platném Akčním plánu rozvoje sociálních 
služeb v Ústeckém kraji. Podmínky, za kterých je možné provádět změny v Základní síti sociálních služeb v 
souvislosti s Regionálními kartami služeb, jsou stanoveny v příloze této Metodiky (Harmonogram k 
Regionálním kartám sociálních služeb Ústeckého kraje). V tomto případě není podmínkou projednání s 
odborem sociálních věcí v termínu do 30. 6. (časový harmonogram aktualizace Základní sítě kraje)

Dne 26. 7. 2021 byla na webových stránkách Ústeckého kraje zveřejněna Výzva k podávání žádostí do 
Základní a Rozvojové sítě sociálních služeb Ústeckého kraje, která obsahovala informace o způsobu 
hodnocení žádostí.

Způsob hodnocení žádostí
1. Žádost o zařazení do Základní sítě nebo Rozvojové sítě kraje je hodnocena v souladu s Metodikou 
zajištění sítě sociálních služeb Ústeckého kraje.
2. Po přijetí žádosti bude provedena formální kontrola žádosti, tj. podání ve stanoveném termínu, řádné 
vyplnění údajů, dodání vyjádření obce k potřebnosti sociální služby v regionu, splnění povinnosti projednání 



žádosti s odborem SV dle Metodiky zajištění sítě sociálních služeb Ústeckého kraje v termínu do 30. 6. 2021. 
Jestliže kraj shledá nedostatky, vyzve žadatele k doplnění. Pokud žadatel nedostatky neodstraní do lhůty 
stanovené zástupcem odboru sociálních věcí KÚÚK, bude žádost z procesu hodnocení žádostí vyřazena.
3. Na základě podané žádosti může být v místě poskytování sociální služby proveden monitoring,
v rámci kterého bude sociální služba hodnocena podle hodnotících parametrů uvedených v Metodice zajištění 
sítě sociálních služeb Ústeckého kraje.
4. Před předložením žádosti musí mít služba vyřízenou aktualizaci v Registru sociálních služeb.
5. Před předložením žádosti Radě a Zastupitelstvu Ústeckého kraje se sejde Odborná pracovní skupina 
odboru sociálních věcí Krajského úřadu Ústeckého kraje pro plánování, kvalitu a financování sociálních 
služeb (dále jen „Pracovní skupina odboru SV") za účelem projednání žádosti. Pracovní skupina odboru SV si 
vyžádá stanovisko k potřebnosti sociální služby v dané lokalitě od Pracovní skupiny dle regionů.
6. Návrh pracovní skupiny odboru SV (doporučení/nedoporučení žádostí) je předkládán Zastupitelstvu 
Ústeckého kraje, které Základní a Rozvojovou síť schvaluje.
7. Žadatel o procesu zařazování sociální služby do Základní nebo Rozvojové sítě kraje není písemně 
informován. Do 10 pracovních dnů od schválení Zastupitelstvem Ústeckého kraje je na webových stránkách 
Ústeckého kraje zveřejněna Základní a Rozvojová síť sociálních služeb Ústeckého kraje, pokud zde sociální 
služba (příp. její navýšená kapacita/úvazky) není uvedena, nebyla do Základní nebo Rozvojové sítě 
sociálních služeb Ústeckého kraje na období 2022-2024 (s účinností od 1. 1. 2022) zařazena.

Odborná pracovní skupina odboru SV při hodnocení žádostí přihlížela ke stanoviskům obcí, k vyjádřením 
Pracovních skupin dle regionů, dále ke strategickým dokumentům Ústeckého kraje a dalším dokumentům. 
Jednání se konalo dne 1. 10. 2021 v prostorách Krajského úřadu Ústeckého kraje. Před jednáním obdrželi v 
dostatečném časovém předstihu všichni členové žádosti, vyjádření obcí (nejsou povinnou přílohou pouze v 
případě, že se jedná jen o změnu úvazků) a vyjádření Pracovních skupin dle regionů. Zápis z jednání 
Odborné pracovní skupiny odboru SV je uveden v příloze č. 4 předloženého materiálu.

V srpnu 2021 obdržel odbor sociálních věcí Krajského úřadu Ústeckého kraje celkem 89 žádostí o změny v 
Základní a Rozvojové síti sociálních služeb Ústeckého kraje, z nich následně 4 žádosti vzali poskytovatelé 
zpět (jeden z nich až po jednání Odborné pracovní skupiny odboru SV). Z 85 platných žádostí bylo podáno 83 
žádostí do Základní sítě a 2 žádosti do Rozvojové sítě. Podrobnější informace k jednotlivým žádostem včetně 
stanovisek Odborné pracovní skupiny odboru SV jsou uvedeny v příloze č. 4 předloženého materiálu.

Dne 25. 10. 2021 byl na webových stránkách Ústeckého kraje zveřejněn návrh Základní a Rozvojové sítě 
sociálních služeb spolu s připomínkovým formulářem. Připomínkový formulář slouží k podchycení případných 
administrativních chyb a ke změnám údajů dle Registru poskytovatelů sociálních služeb (např. názvu 
zařízení) u služeb, které se neregistrují v Ústeckém kraji. Poskytovatelé byli upozorněni na to, jaké 
připomínky budou považovány za bezpředmětné:
- Poskytovatel má zájem o změnu v síti (např. navýšení kapacity), ale přitom nepodal žádost o změnu v síti v 
řádném termínu 1. - 31. 8. 2021.
- Poskytovatel vyjadřuje nesouhlas se zamítnutou žádostí nebo s žádostí, kterou Zastupitelstvu ÚK 
nedoporučuje Odborná pracovní skupiny odboru SV ke schválení.
- Poskytovatel provedl změnu Registrace (má rozhodnutí o změně registrace), ale nepožádal o změnu v 
Základní nebo Rozvojové síti.

Ústecký kraj obdržel v termínu od 25. 10. 2021 do 31. 10. 2021 celkem 7 připomínek od 6 poskytovatelů, 
všechny byly zpracovány. Jednalo se o poskytovatele CEDR - komunitní spolek; Centrum sociálních služeb 
Děčín, příspěvková organizace; Člověk v tísni, o.p.s.; Domov "Srdce v dlaních" - sociální služby Jiříkov; 
Charita Ústí a Charitní sdružení Děčín, z. s. Připomínky se týkaly změny názvů zařízení nebo ukončení 
projektu a s tím spojeným smazáním z Rozvojové sítě.

Návrh Základní a Rozvojové sítě po zpracování věcných připomínek je uveden v příloze č. 3 tohoto usnesení. 
Základní a Rozvojová síť sociálních služeb bude po schválení Zastupitelstvem Ústeckého kraje účinná od 1. 
1. 2022. Poskytovatelům sociálních služeb zařazeným do sítě sociálních služeb bude následně vydáno 
pověření k poskytování služeb obecně hospodářského zájmu, tzn. Pověření k zajištění dostupnosti 
poskytování sociálních služeb zařazených do Základní sítě sociálních služeb Ústeckého kraje na období 
2022–2024.

Kromě žádostí do sítě, které se podávají v měsíci srpnu, podali v září a říjnu poskytovatelé Město Velký 
Šenov (ID 4363293), Město Hoštka (ID 6933014), Obec Čížkovice (ID 5179369) a Obec Velké Žernoseky 
(7646731) žádosti o vyřazení pečovatelské služby ze Základní sítě (viz příloha č. 4 předloženého materiálu). 
Důvodem bylo to, že by poskytovatelé nebyli schopni naplnit vize a požadavky Ústeckého kraje na 



pečovatelskou službu. Tyto služby neruší registraci, budou fungovat i nadále, nebudou však již součástí 
Základní sítě sociálních služeb Ústeckého kraje platné od 1. 1. 2022 (nebudou tedy moci čerpat prostředky z 
dotačního programu Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji 2022).

Odborná pracovní skupina odboru SV řešila službu domov se zvláštním režimem s názvem Domov Potoky 
poskytovatele JIPRO-CASH s. r. o. (ID 5037445). Služba je do Základní sítě sociálních služeb Ústeckého 
kraje zařazena s kapacitou 25 lůžek a 11,16 úvazků pracovníků přímé péče, do Rozvojové sítě s kapacitou 10 
lůžek a 5,38 úvazků. Celkem má služba 68 lůžek. Cílovou skupinu tvoří osoby s chronickým duševním 
onemocněním. Je určena osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu onemocnění stařeckou 
demencí, Alzheimerovou demencí a ostatními typy demencí, u kterých dochází ke změnám v oblasti 
poznávacích a rozumových schopností. Ze zkušeností s poskytovatelem je nutné podotknout, že služba 
přijímá i nízkopříjmové a problematické klienty, pro které je velmi složité sehnat pobytovou sociální službu. 
Poskytovatel odboru SV uvedl, že již není schopen zajistit financování jeho zařízení a zvažuje ukončení 
poskytování služby DZR. Proběhlo jednání i s dalšími kraji, ty však zařazení do jejich sítí odmítly. Odborná 
pracovní skupina odboru SV proto navrhla zařazení dalších 25 lůžek poskytovatele do Základní sítě 
sociálních služeb. Dle § 93 zákona č. 108/2006, o sociálních službách, zajišťuje krajský úřad ve spolupráci s 
ostatními poskytovateli sociálních služeb a obecním úřadem obce s rozšířenou působností, příslušným podle 
místa hlášeného pobytu osob, poskytnutí sociálních služeb v případě, kdy poskytovatel sociálních služeb 
ukončil poskytování sociálních služeb z důvodu zrušení jeho registrace, pozbytí její platnosti, popřípadě z 
jiného důvodu, a osoby, kterým tento poskytovatel dosud poskytoval sociální služby, se nacházejí v 
bezprostředním ohrožení jejich práv a zájmů a nejsou schopny samy si zajistit pokračující poskytování 
sociálních služeb. Situaci zhoršuje i neexistující zákon o sociálním bydlení. Vzhledem ke složení cílové 
skupiny a obsazenosti pobytových zařízení v Ústeckém kraji by bylo velmi problematické zajistit vhodnou péči 
těmto osobám, proto je navrhováno, aby v Základní síti sociálních služeb měl poskytovatel zařazen celkem 
50 lůžek a 26,4 úvazků pracovníků v přímé péči. Rozvojová síť bude bez změny (10 lůžek a 5,38 úvazků). K 
zařazení 50 lůžek (nyní zařazeno 25) se přiklání i Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR. Vyjádření 
Asociace je uvedeno v příloze č. 5 předloženého materiálu. Nově má poskytovatel také zařazeno 5 lůžek do 
nadregionální sítě, kterou spravuje MPSV, tato lůžka jsou vyčleněna pro osoby s Huntigtonovou chorobou.

Oproti zápisu z jednání odborné pracovní skupiny odboru SV mění stanovisko k žádosti poskytovatele DRUG 
– OUT Klub, z. s. (příloha č. 4 předloženého materiálu). V listopadu odbor SV obdržel od Ministerstva 
zdravotnictví (p. Miloslavy Vlkové) informaci, že adiktologové mají být v rámci multidisciplinárního týmu 
hrazeni ze zdravotních pojišťoven. Poskytovatel požadoval o zařazení služby OSP (ID 5587211) do Základní 
sítě sociálních služeb Ústeckého kraje s 10,65 úvazky pracovníků přímé péče - 4,1 úvazku SP; 1,5 PSS; 0,9 
pedagogických pracovníků a 4,15 dalších odborníků (zahrnuje adiktology). Vzhledem k výše uvedenému 
zjištění bude do Základní sítě zařazeno pouze 8,65 úvazků - 4,1 úvazku SP; 1,5 PSS; 0,9 pedagogických 
pracovníků a 2,15 dalších odborníků. Žádosti tedy nebude vyhověno v plném rozsahu, ale dojde ke snížení o 
2 úvazky dalších odborníků (adiktologů). Tato změna je zpracována v příloze č. 3 tohoto usnesení.

Materiál byl projednán v Radě Ústeckého kraje dne 24. 11. 2021 a ve Výboru pro sociální věci, bezpečnost a 
sociálně vyloučené lokality dne 8. 12. 2021.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Petra Lafková, MPA
vedoucí odboru sociálních věcí Ing. Petra Lafková (vedoucí odboru)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Petra Lafková (vedoucí odboru)   Ing. Petra Lafková 25. 11. 
2021

2 PaeDr. Jiří Kulhánek   PaedDr. Jiří Kulhánek 
25.11.2021

Podpis zpracovatele:  Ing. Petra Lafková 25. 11. 2021


